
 

 

２９．研修プログラムの名称及び概要 

プログラム番号：              
病院施設番号： ０３０３７２     大学病院の名称：   順天堂大学医学部附属静岡病院       

臨床研修病院群番号：０３０３７２１   臨床研修病院群名：順天堂大学医学部附属静岡病院臨床研修病院群     

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号は、既に取得されている場合に記入してください。 
１．研修プログラムの名称 順天堂大学医学部附属静岡病院初期臨床研修基本プログラム 

２．研修プログラムの特色 １. 救命救急センター・ＥＲ部門でのプライマリ・ケアから高度救命救急医療の修得 

２. ドクターヘリによる現場出動・初期治療の修得 

３. 地域医療・へき地医療の修得 

４．大学附属病院として各々指導医の専門性に裏付けられたより深い総合医療の修得 

３．臨床研修の目標の概要 初期臨床研修に求められる救急医療を含めた幅広い一般的な臨床経験と、各々の

指導医の専門性に裏付けられたより深い臨床医学が統一して学べるよう心がけて

いる。また、病院の特徴でもある高い地域性に基づいて、患者に密着し、患者の

心を理解しうる医師教育を行うとともに、２１世紀にふさわしい国際性を兼ね備

え新たな医学・医療を担い創造する臨床医の育成を目指している。 

４．研修期間 （  2  ）年 （原則として、「２年」と記入してください。） 

 備考 臨床研修修了後 3 年目以降の進路としては、自らの専門としたい順天堂大
学専門研修プログラムの 19 の基本領域で構成される「基本領域専門医」に
登録し、19 の基本領域から専門医資格の取得を目指すことになります。 

５．臨床研修を行う分野 
 

研修分野ごとの病院又は施設（研修分野ごとの研修期間） 

＊ 同一の研修分野について複数の病院又は施設で研修を行う場合には、適宜欄を分割してすべての

病院又は施設の名称（病院施設番号）を記入してください。 

＊ 研修期間は、研修分野ごとに週単位で記入してください。各研修分野におけるプログラムの詳細

は備考欄に記入してください。 

＊ 選択科目については、その診療科を選択した場合の病院又は施設等を記入してください。 

病院施設番号 病院又は施設の名称 研修期間 内一般外来 

 
 

(記入例) ｘｘ科 1234567 ○○ 病院 ○週 ○週  

 
 
 
 
 
 
 
必 
修 
科 
目 
・ 
分 
野 
 
 
 
 
 
 
 

内科 030372 
順天堂大学医学部附属
静岡病院 

24 週 2.4 週  

救急部門 030372 
順天堂大学医学部附属
静岡病院 

4 週  

 

地域医療 

030821 三島共立病院 

4 週 

一般外来 0.8週 
 

在宅診療 0.2週 

 

 031645 ＮＴＴ東日本伊豆病院 

 034733 
長岡リハビリテーショ
ン病院 

 034417 中伊豆温泉病院 

 034453 伊豆赤十字病院 

 036378 大島医療センター 

別紙３ 



 

 

 
 
 
必 
修 
科 
目 
・ 
分 
野 

050025 西伊豆健育会 

  熱川温泉病院 

 116123 島田総合病院 

 147699 
下田メディカルセンタ
ー 

  さくら醫院 

 外科 030372 
順天堂大学医学部附属
静岡病院 

4 週 0.4 週  

 小児科 030372 
順天堂大学医学部附属
静岡病院 

4 週  0.4 週 

 産婦人科 030372 
順天堂大学医学部附属
静岡病院 

4 週 
 

 

精神科 

030377 沼津中央病院 

4 週 

 

 030372 
順天堂大学医学部附属
静岡病院 

 病院で

定めた

必修 

科目 

麻酔科 030372 
順天堂大学医学部附属
静岡病院 

8 週 0 週  

 

 

 

 

 

 

 

 

選択 

科目 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
選択科 

030372 
順天堂大学医学部附属
静岡病院 

48 週 0 週 

030123 
順天堂大学医学部附属
越谷病院（精神科のみ） 

030156 
順天堂大学医学部附属
浦安病院 ※ 

030181 
順天堂大学医学部附属
順天堂医院 ※ 

030377 
沼津中央病院 
（精神科のみ） 

030378 静岡県立総合病院※ 

030392 
聖隷浜松病院 
（整形外科のみ） 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

選択 

科目 

030393 聖隷三方原病院 ※ 

031466 

順天堂大学医学部附属順
天堂東京江東高齢者医療
センター（小児科・新生児
科を除く） 

031655 
静岡県立こども病院 
（小児科・新生児科の
み） 

034733 
中伊豆リハビリテーシ
ョンセンター 
（整形外科のみ） 

060044 
順天堂大学医学部附属
練馬病院 ※ 



 

 

 

※順天堂大学医学部附属順天堂医院 選択科目 

 総合診療科、循環器内科、消化器内科、呼吸器内科、腎・高血圧内科、血液内科、 

 膠原病・リウマチ内科、糖尿病・内分泌内科、脳神経内科、精神科(メンタルクリ 

ニック)、小児科(小児科・思春期科)、食道・胃外科、大腸・肛門科、肝胆膵外科、 

乳腺科、心臓血管外科、呼吸器外科、小児外科・小児泌尿生殖外科、脳神経外科、 

 整形外科・スポーツ診療科、形成外科、皮膚科、泌尿器科、耳鼻咽喉・頭頚科、 

 眼科、放射線科、産婦人科、麻酔科、ペインクリニック、臨床検査医学科、救急科、 

 病理診断科、リハビリテーション科、腫瘍内科 

 

※順天堂大学医学部附属浦安病院 選択科目 

 循環器内科、消化器内科、呼吸器内科、腎・高血圧内科、膠原病・リウマチ内科、 

血液内科、糖尿病・内分泌内科、脳神経内科、メンタルクリニック、小児科、外科、 

心臓血管外科、呼吸器外科、小児外科、脳神経外科、整形外科、形成外科・美容外科、 

皮膚科、泌尿器科、眼科、耳鼻咽喉科、放射線科、産婦人科、救急診療科、麻酔科、 

臨床検査医学科、病理診断科、リハビリテーション科 

 

※順天堂大学医学部附属練馬病院 選択科目 

 総合診療・性差科、循環器内科、消化器内科、呼吸器内科、腎・高血圧内科、 

 膠原病・リウマチ内科、血液内科、糖尿病・内分泌内科、脳神経内科、総合外科、 

 脳神経外科、整形外科・スポーツ診療科、泌尿器科、皮膚・アレルギー科、眼科、 

 耳鼻咽喉・頭頚科、放射線科、病理診断科、臨床検査科、リハビリテーション科、 

 救急・集中治療科 

 

※静岡県立総合病院 選択科目 

総合内科、救急科、放射線科、消化器外科、産婦人科、小児科、麻酔科、血液内科、 

 脳神経内科、呼吸器内科、消化器内科、循環器内科、腫瘍内科、整形外科、形成外科、 

 脳神経外科、呼吸器外科、心臓血管外科、皮膚科、泌尿器科、頭頸部・耳鼻咽喉科、 

 緩和医療科、乳腺外科、腎臓内科、糖尿病・内分泌内科、病理診断科、集中治療科、 

 精神科 

 

※聖隷三方原病院 選択科目 

総合診療内科、消化器内科、循環器科、呼吸器内科、救急科、麻酔科、小児科、 

産婦人科外科、整形外科、呼吸器外科、脳神経外科、心臓血管外科、精神科、 

耳鼻咽喉科、眼科、泌尿器科、皮膚科、放射線科･放射線治療科、 

リハビリテーション科、脳卒中科、神経内科、内分泌代謝科、腎臓内科、ホスピス科、

病理診断科、臨床検査科、化学療法科、血液内科･感染症リウマチ内科、形成外科 

 



 

 

備 考 ： 

１ １年目 

内科を２４週、救急診療科を４週、麻酔科を８週、必修科８週、選択科目８週を研修する。 

(1)内科は呼吸器内科、腎臓内科、膠原病・リウマチ内科、糖尿病･内分泌内科、 

血液内科、消化器内科、循環器内科、脳神経内科より６科を選択し各４週研修する。 

内科研修の２４週間に一般外来研修（並行研修）2.4 週以上を研修する。 

(2)救急診療科を４週研修する。 

(3)麻酔科を８週研修する。 

(4)必修科目より外科・産婦人科・小児科・メンタルクリニックより２科選択し、各４週を

研修する。（1年目で研修しなかった必修科目２科は２年目で研修する。） 

必修科目の小児科、外科を選択した際に一般外来研修（並行研修）を各 0.4 週以上研

修する。 

(5)選択科は進路科を考慮しながら、膠原病・リウマチ内科、消化器内科、糖尿病･ 

内分泌内、血液内科、呼吸器内科、腎臓内科、循環器内科、脳神経内科、小児科、 

新生児科、小児外科、精神科（メンタルクリニック）、皮膚・アレルギー科、放射線科、 

外科、脳神経外科、整形外科、産婦人科、心臓血管外科、呼吸器外科、眼科、 

耳鼻咽喉科、泌尿器科、形成外科、麻酔科、病理診断科、救急診療科、リハビリテー 

ション科を選択できる。又、協力型臨床研修病院（各施設の選択科）での研修も可能

とする。 

２ ２年目 

(1) 地域医療は、協力型臨床研修病院 、または臨床研修協力施設にて４週研修する。 

地域医療の研修中に一般外来研修（並行研修）0.8 週以上及び在宅診療 0.2 週以上研

修する。 

(2) １年目で研修しなかった必修科目２科を各４週研修する。 

    必修科目の小児科、外科を選択した際に一般外来研修（並行研修）を各 0.4 週以上研修

する。 

(3) ２年目４０週の「選択科」の最終的な研修スケジュールは、１年目終了時点での研修

到達目標達成（予想）度や研修医の希望を考慮しながら、プログラム責任者、指導医

（チューター）及び臨床研修センターと相談して決定する。また、選択科目では膠原

病・リウマチ内科、消化器内科、糖尿病･内分泌内科、血液内科、呼吸器内科、腎臓内

科、循環器内科、脳神経内科、小児科、新生児科、小児外科、精神科（メンタルクリ

ニック）、皮膚・アレルギー科、放射線科、外科、脳神経外科、整形外科、産婦人科、

心臓血管外科、呼吸器外科、眼科、耳鼻咽喉科、泌尿器科、形成外科、麻酔科、病理

診断科、救急診療科、リハビリテーション科を選択できる。 

又、協力型臨床研修病院（各施設の選択科）での研修も可能とする。 

(4)２年間トータルで、厚生労働省が掲げる研修到達目標を達成できるよう、プログラム責

任者、指導医（チューター）及び臨床研修センターが研修医個々に配慮する。 

３ 共通  

(1) 救急部門研修は、まとまった期間（４週）と、静岡病院研修期間（最低５２週）は救

急外来において月４回程度の当直を行う。 

(2) CPC については当院で年３回以上行う。 

(3) 一般外来研修（並行研修）で必要な 4週間について、内科、外科、小児科、地域医療 

の中で研修期間を補うことができる。 



 

 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号： 030372 大学病院の名称： 順天堂大学医学部附属静岡病院 

臨床研修病院群番号：  臨床研修病院群名： 順天堂大学医学部附属静岡病院群 

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号         

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の名称

（病院施設番号） 

研修分

野＊２ 

1～ 

4 週 

5～ 

8 週 

9～ 

12 週 

13～ 

16 週 

17～ 

20 週 

21～ 

24 週 

25～ 

28 週 

29～ 

32 週 

33～ 

36 週 

37～ 

40 週 

41～ 

44 週 

45～ 

48 週 

49～ 

52 週 

順天堂大学医学部附属

静岡病院（030372） 

内科 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 

順天堂大学医学部附属

静岡病院（030372） 

救急 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

順天堂大学医学部附属

静岡病院（030372） 
外科 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

順天堂大学医学部附属

静岡病院（030372） 

小児科 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

順天堂大学医学部附属

静岡病院（030372） 

産婦人

科 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

順天堂大学医学部附属

静岡病院（030372） 
精神科 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

順天堂大学医学部附属

静岡病院（030372） 

一 般 外

来 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

順天堂大学医学部附属

静岡病院（030372） 

麻酔科 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

順天堂大学医学部附属

静岡病院（030372） 

臨床研修協力病院 

選択科 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野

の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修

プログラムを１枚にまとめたものを添付すること。 

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。 

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。 

 



 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号： 030372 大学病院の名称： 順天堂大学医学部附属静岡病院 

臨床研修病院群番号： 0303721 臨床研修病院群名： 順天堂大学医学部附属静岡病院群 

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号         

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.2) 

病院又は施設の名称

（病院施設番号） 

研修

分野

＊２ 

1～ 

4 週 

5～ 

8 週 

9～ 

12 週 

13～ 

16 週 

17～ 

20 週 

21～ 

24 週 

25～ 

28 週 

29～ 

32 週 

33～ 

36 週 

37～ 

40 週 

41～ 

44 週 

45～ 

48 週 

49～ 

52 週 

順天堂大学医学部附属

静岡病院（０３０３７２） 

臨床研修協力病院 

選択科 
2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

2

4 

2

4 

2

4 

2

4 

2

0 

2

0 

2

0 

2

0 

2

1 

2

1 

2

1 

2

1 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

2 

2

2 

2

2 

2

2 

2

0 

2

0 

2

0 

2

0 

2

4 

2

4 

2

4 

2

4 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

5 

2

5 

2

5 

2

5 

ＮＴＴ東日本伊豆病院

（０３１６５５） 

地域医

療 
                            1 1 1 1                     

三島共立病院 

（０３０８２１） 

地域医

療 
        1 1 1 1             1 1 1 1                         

長岡リハビリテーショ

ン病院（０３４７３３） 

地域医

療 
                                        1 1 1 1         

中伊豆温泉病院 

（０３４４１７） 

地域医

療 
            1 1 1 1                                     

伊豆赤十字病院 

（０３４４５３） 

地域医

療 
            1 1 1 1     1 1 1 1     1 1 1 1     1 1 1 1             

大島医療センター 

（０３６３７８） 

地域医

療 
        1 1 1 1         1 1 1 1     1 1 1 1                     

西伊豆健育会 

（０５００２５） 

地域医

療 
        1 1 1 1             1 1 1 1             1 1 1 1         

熱川温泉病院 

（） 

地域医

療 
        1 1 1 1     1 1 1 1     1 1 1 1     1 1 1 1                 

さくら醫院 

（） 

地域医

療 
    1 1 1 1     1 1 1 1             1 1 1 1     1 1 1 1             



 

 

島田総合病院 

（１１６１２３） 

地域医

療 
    1 1 1 1     1 1 1 1             1 1 1 1     1 1 1 1             

下田メディカルセンター

（１４７６９９） 

地域医

療 
                            1 1 1 1                     

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野

の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修

プログラムを１枚にまとめたものを添付すること。 

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。 

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。 



 

 

２９．研修プログラムの名称及び概要 

プログラム番号：              
病院施設番号： ０３０３７２     大学病院の名称：   順天堂大学医学部附属静岡病院       

臨床研修病院群番号：           臨床研修病院群名：順天堂大学医学部附属静岡病院臨床研修病院群     

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号は、既に取得されている場合に記入してください。 
１．研修プログラムの名称 順天堂大学医学部附属静岡病院初期臨床研修 

産婦人科・新生児・小児科プログラム 

２．研修プログラムの特色 １. 救命救急センター・ＥＲ部門でのプライマリ・ケアから高度救命救急医療の修得 

２. ドクターヘリによる現場出動・初期治療の修得 

３. 地域医療・へき地医療の修得 

４.大学附属病院として各々指導医の専門性に裏付けられたより深い、産婦人科・小児

科・新生児科医療の修得 

３．臨床研修の目標の概要 初期臨床研修に求められる救急医療を含めた幅広い一般的な臨床経験と、各々の

指導医の専門性に裏付けられたより深い臨床医学が統一して学べるよう心がけて

いる。また、産婦人科医または小児科(新生児科)医としての将来のキャリアイメ

ージをし易い環境で、基礎となる診療知識・技能を確実に修練する。 

４．研修期間 （  2  ）年 （原則として、「２年」と記入してください。） 

 備考 臨床研修修了後 3 年目以降の進路としては、自らの専門としたい順天堂大
学専門研修プログラムの 19 の基本領域で構成される「基本領域専門医」に
登録し、19 の基本領域から専門医資格の取得を目指すことになります。 

５．臨床研修を行う分野 
 

研修分野ごとの病院又は施設（研修分野ごとの研修期間） 

＊ 同一の研修分野について複数の病院又は施設で研修を行う場合には、適宜欄を分割してすべての

病院又は施設の名称（病院施設番号）を記入してください。 

＊ 研修期間は、研修分野ごとに週単位で記入してください。各研修分野におけるプログラムの詳細

は備考欄に記入してください。 

＊ 選択科目については、その診療科を選択した場合の病院又は施設等を記入してください。 

病院施設番号 病院又は施設の名称 研修期間 内一般外来 

 
 

(記入例) ｘｘ科 1234567 ○○ 病院 ○週 ○週  

 
 
 
 
 
 
 
必 
修 
科 
目 
・ 
分 
野 
 
 
 

 

内科 030372 
順天堂大学医学部附属静

岡病院 
24 週 2.4 週  

救急部門 

030372 
順天堂大学医学部附属静

岡病院 

8 週  

 030156 
順天堂大学医学部附属浦
安病院  

 030181 
順天堂大学医学部附属順
天堂医院 

 060044 
順天堂大学医学部附属練

馬病院 

 

地域医療 

030821 三島共立病院 

4 週 

一般外来 0.8

週 

 

在宅診療 0.2

週 

 

 031645 ＮＴＴ東日本伊豆病院 

 034733 
長岡リハビリテーション

病院 

 034417 中伊豆温泉病院 

別紙３ 



 

 

 034453 伊豆赤十字病院 

 036378 大島医療センター 

 050025 西伊豆健育会 

  熱川温泉病院 

  さくら醫院 

 116123 島田総合病院 

 147699 下田メディカルセンター 

 外科 030372 
順天堂大学医学部附属静

岡病院 
4 週 0.4 週  

 小児科 030372 
順天堂大学医学部附属静

岡病院 
4 週  0.4 週 

 

産婦人科 

030372 
順天堂大学医学部附属静

岡病院 

4 週 

 

 030156 
順天堂大学医学部附属浦
安病院  

 030181 
順天堂大学医学部附属順
天堂医院 

 060044 
順天堂大学医学部附属練

馬病院 

 

精神科 

030377 沼津中央病院 

4 週 

 

 030372 
順天堂大学医学部附属静

岡病院 

 030156 
順天堂大学医学部附属浦
安病院  

 030181 
順天堂大学医学部附属順
天堂医院 

 060044 
順天堂大学医学部附属練

馬病院 

 030123 
順天堂大学医学部附属越
谷病院 

 

病院で

定めた

必修 

科目 

麻酔科 

030372 
順天堂大学医学部附属静

岡病院 

8 週  

030156 
順天堂大学医学部附属浦
安病院  

030181 
順天堂大学医学部附属順
天堂医院 

060044 
順天堂大学医学部附属練

馬病院 



 

 

産婦人科、 
小児科、 
新生児科 

030372 
順天堂大学医学部附属静

岡病院 

8 週  

030156 
順天堂大学医学部附属浦
安病院  

030181 
順天堂大学医学部附属順
天堂医院 

060044 
順天堂大学医学部附属練

馬病院 

選択 

科目 
選択科 

030372 
順天堂大学医学部附属静
岡病院 

36 週  

030123 
順天堂大学医学部附属越
谷病院（精神科のみ） 

030156 
順天堂大学医学部附属浦
安病院 ※ 

030181 
順天堂大学医学部附属順
天堂医院 ※ 

030377 
沼津中央病院 
（精神科のみ） 

030378 静岡県立総合病院 ※ 

030392 
聖隷浜松病院 
（整形外科のみ） 

030393 聖隷三方原病院 ※ 

031466 

順天堂大学医学部附属順天
堂東京江東高齢者医療セン
ター（小児科・新生児科を除
く） 

031655 
静岡県立こども病院 
（小児科・新生児科のみ） 

034733 
中伊豆リハビリテーショ
ンセンター（整形外科の
み） 

060044 
順天堂大学医学部附属練
馬病院 ※ 



 

 

 

※順天堂大学医学部附属順天堂医院 選択科目 

 総合診療科、循環器内科、消化器内科、呼吸器内科、腎・高血圧内科、血液内科、 

 膠原病・リウマチ内科、糖尿病・内分泌内科、脳神経内科、精神科(ﾒﾝﾀﾙｸﾘﾆｯｸ)、 

 小児科(小児科・思春期科)、食道・胃外科、大腸・肛門科、肝胆膵外科、乳腺科、 

 心臓血管外科、呼吸器外科、小児外科・小児泌尿生殖外科、脳神経外科、 

 整形外科・スポーツ診療科、形成外科、皮膚科、泌尿器科、耳鼻咽喉・頭頚科、 

 眼科、放射線科、産婦人科、麻酔科、ペインクリニック、臨床検査医学科、救急科、 

 病理診断科、リハビリテーション科、腫瘍内科 

 

※順天堂大学医学部附属浦安病院 選択科目 

 循環器内科、消化器内科、呼吸器内科、腎・高血圧内科、膠原病・リウマチ内科、 

血液内科、糖尿病・内分泌内科、脳神経内科、メンタルクリニック、小児科、外科、 

心臓血管外科、呼吸器外科、小児外科、脳神経外科、整形外科、形成外科・美容外科、 

皮膚科、泌尿器科、眼科、耳鼻咽喉科、放射線科、産婦人科、救急診療科、麻酔科、 

臨床検査医学科、病理診断科、リハビリテーション科 

 

※順天堂大学医学部附属練馬病院 選択科目 

 総合診療・性差科、循環器内科、消化器内科、呼吸器内科、腎・高血圧内科、 

 膠原病・リウマチ内科、血液内科、糖尿病・内分泌内科、脳神経内科、総合外科、 

 脳神経外科、整形外科・スポーツ診療科、泌尿器科、皮膚・アレルギー科、眼科、 

 耳鼻咽喉・頭頚科、放射線科、病理診断科、臨床検査科、リハビリテーション科、 

 救急・集中治療科 

 

※静岡県立総合病院 選択科目 

総合内科、救急科、放射線科、消化器外科、産婦人科、小児科、麻酔科、血液内科、 

 脳神経内科、呼吸器内科、消化器内科、循環器内科、腫瘍内科、整形外科、形成外科、 

 脳神経外科、呼吸器外科、心臓血管外科、皮膚科、泌尿器科、頭頸部・耳鼻咽喉科、 

 緩和医療科、乳腺外科、腎臓内科、糖尿病・内分泌内科、病理診断科、集中治療科、 

 精神科 

 

※聖隷三方原病院 選択科目 

総合診療内科、消化器内科、循環器科、呼吸器内科、救急科、麻酔科、小児科、 

産婦人科外科、整形外科、呼吸器外科、脳神経外科、心臓血管外科、精神科、 

耳鼻咽喉科、眼科、泌尿器科、皮膚科、放射線科･放射線治療科、 

リハビリテーション科、脳卒中科、神経内科、内分泌代謝科、腎臓内科、ホスピス科、

病理診断科、臨床検査科、化学療法科、血液内科･感染症ﾘｳﾏﾁ内科、形成外科 

 



 

 

備考： 

１ １年目 

内科を２４週、救急診療科を８週、麻酔科を４週、必修科８週、選択科目８週を研修す

る。 

(1)内科は呼吸器内科、腎臓内科、膠原病・リウマチ内科、糖尿病･内分泌内科、血液

内科、消化器内科、循環器内科、脳神経内科より６科を選択し各４週研修する。 

内科研修の２４週の間に一般外来研修（並行研修）2.4 週以上を研修する。 

(2)救急診療科を８週研修する。 

(3)麻酔科を４週研修する。 

(4)必修科目より外科・産婦人科・小児科・ﾒﾝﾀﾙｸﾘﾆｯｸより２科選択し、各４週を研修

する。（1年目で研修しなかった必修科目２科は２年目で研修する。） 

必修科目の小児科、外科を選択した際に各 0.4 週以上の一般外来研修（並行研修）

を研修する。 

(5)周産期研修として産婦人科、小児科、新生児科より選択し研修する。 

 

２ ２年目 

(1) 地域医療は、協力型臨床研修病院 、または臨床研修協力施設にて４週研修する。 

地域医療の研修中に一般外来研修（並行研修）0.8 週以上及び在宅診療 0.2 週以上

研修する。 

(2) 麻酔科を４週研修する。 

(3) １年目で研修しなかった必修科目２科を各４週研修する。 

必修科目の小児科、外科を選択した際に一般外来研修（並行研修）を各 0.4 週以上

研修する。 

(4) ２年目３６週の「選択科」の最終的な研修スケジュールは、１年目終了時点での研

修到達目標達成（予想）度や研修医の希望を考慮しながら、プログラム責任者、指

導医（チューター）及び臨床研修センターと相談して決定する。また、選択科目で

は膠原病・リウマチ内科、消化器内科、糖尿病･内分泌内科、血液内科、呼吸器内

科、腎臓内科、循環器内科、脳神経内科、小児科、新生児科、小児外科、精神科（ﾒ

ﾝﾀﾙｸﾘﾆｯｸ）、皮膚・アレルギー科、放射線科、外科、脳神経外科、整形外科、産婦

人科、心臓血管外科、呼吸器外科、眼科、耳鼻咽喉科、泌尿器科、形成外科、麻酔

科、病理診断科、救急診療科、リハビリテーション科を選択できる。 

(5)２年間トータルで、厚生労働省が掲げる研修到達目標を達成できるよう、プログラ

ム責任者、指導医（チューター）及び臨床研修センターが研修医個々に配慮する。 

 

３ 共通  

(1) 救急部門研修は、まとまった期間（８週）と、静岡病院研修期間（最低５２週）は

救急外来において月３回程度の当直を行う。 

(2) いずれの分野（各施設の選択科）についても、最大で５２週間臨床研修協力病院で

研修することを可能とする。 

(3) CPC については当院で年３回以上行う。 

(4)一般外来研修（並行研修）で必要な 4週間について、内科、外科、小児科、地域医

療の中で研修期間を補うことができる。 



 

 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号： 030372 大学病院の名称： 順天堂大学医学部附属静岡病院 

臨床研修病院群番号：  臨床研修病院群名： 順天堂大学医学部附属静岡病院群 

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号         

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の名称

（病院施設番号） 

研修分

野＊２ 

1～ 

4 週 

5～ 

8 週 

9～ 

12 週 

13～ 

16 週 

17～ 

20 週 

21～ 

24 週 

25～ 

28 週 

29～ 

32 週 

33～ 

36 週 

37～ 

40 週 

41～ 

44 週 

45～ 

48 週 

49～ 

52 週 

順天堂大学医学部附属

静岡病院（030372） 

内科 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2     

順天堂大学医学部附属

静岡病院（030372） 

救急                 1 1 1 1 1 1 1 1         1 1 1 1 1 1 1 1             

順天堂大学医学部附属

浦安病院 （030156） 
救急     1 1 1 1                 1 1 1 1                         

順天堂大学医学部附属

順天堂医院（030181） 
救急         1 1 1 1                                         

順天堂大学医学部附属

練馬病院（060044） 
救急             1 1 1 1                                     

順天堂大学医学部附属

静岡病院（030372） 
外科 1 1 1 1                         1 1 1 1                     

順天堂大学医学部附属

静岡病院（030372） 

小児科     1 1 1 1                                     1 1 1 1     

順天堂大学医学部附属

静岡病院（030372） 

産婦人

科 
1 1 1 1                                     1 1 1 1         

順天堂大学医学部附属

浦安病院 （030156） 

産 婦 人

科 
                                                    

順天堂大学医学部附属

順天堂医院（030181） 

産 婦 人

科 
                                                    

順天堂大学医学部附属

練馬病院（060044） 

産 婦 人

科 
                                                    



 

 

順天堂大学医学部附属

静岡病院（030372） 
精神科                                 1 1 1 1 1 1 1 1             

順天堂大学医学部附属

浦安病院 （030156） 
精神科                                                     

順天堂大学医学部附属

順天堂医院（030181） 
精神科                                                     

順天堂大学医学部附属

練馬病院（060044） 
精神科                                                     

順天堂大学医学部附属

静岡病院（030372） 

麻酔科                 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1                     

順天堂大学医学部附属

静岡病院（030372） 

臨床研修協力病院 

選択科         1 1 1 1 1 1 1 1                         1 1 1 1 1 1 1 1 4 4 4 4 

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野

の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修

プログラムを１枚にまとめたものを添付すること。 

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。 

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号： 030372 大学病院の名称： 順天堂大学医学部附属静岡病院 

臨床研修病院群番号：  臨床研修病院群名： 順天堂大学医学部附属静岡病院群 

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号         

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の名称

（病院施設番号） 

研修分

野＊２ 

1～ 

4 週 

5～ 

8 週 

9～ 

12 週 

13～ 

16 週 

17～ 

20 週 

21～ 

24 週 

25～ 

28 週 

29～ 

32 週 

33～ 

36 週 

37～ 

40 週 

41～ 

44 週 

45～ 

48 週 

49～ 

52 週 

順天堂大学医学部附属

静岡病院（030372） 
外科 1 1 1 1                         1 1 1 1                     

順天堂大学医学部附属

静岡病院（030372） 

小児科     1 1 1 1                                     1 1 1 1     

順天堂大学医学部附属

静岡病院（030372） 

産婦人

科 
1 1 1 1                                     1 1 1 1         

順天堂大学医学部附属

浦安病院 （030156） 

産 婦 人

科 
                                                    

順天堂大学医学部附属

順天堂医院（030181） 

産 婦 人

科 
                                                    

順天堂大学医学部附属

練馬病院（060044） 

産 婦 人

科 
                                                    

順天堂大学医学部附属

静岡病院（030372） 
精神科                                                     

順天堂大学医学部附属

浦安病院 （030156） 
精神科                                                     

順天堂大学医学部附属

順天堂医院（030181） 
精神科                                                     

順天堂大学医学部附属

練馬病院（060044） 
精神科                                                     

順天堂大学医学部附属

静岡病院（030372） 
麻酔科                         1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1             



 

 

順天堂大学医学部附属

静岡病院（030372） 

臨床研修協力病院 

選択科 1 1 1 1 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 

ＮＴＴ東日本伊豆病院

（０３１６５５） 

地 域 医

療 
                                                    

三島共立病院 

（０３０８２１） 

地 域 医

療 
1 1 1 1                                                 

長岡リハビリテーショ

ン病院（０３４７３３） 

地 域 医

療 
                                                    

中伊豆温泉病院 

（０３４４１７） 

地 域 医

療 
                                                    

伊豆赤十字病院 

（０３４４５３） 

地 域 医

療 
        1 1 1 1                                         

大島医療センター 

（０３６３７８） 

地 域 医

療 
                                                    

西伊豆健育会 

（０５００２５） 

地 域 医

療 
                        1 1 1 1                         

熱川温泉病院 

（） 

地 域 医

療 
                                1 1 1 1                 

さくら醫院 

（） 

地 域 医

療 
                                                    

島田総合病院 

（１１６１２３） 

地 域 医

療 
                                                    

下田メディカルセンター

（１４７６９９） 

地 域 医

療 
                                                    

 


